[image: image1.jpg]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ
6 созыв
                                                       № 1394                                                      с. Ванавара

Внеочередная 3 сессия

«03» ноября 2022 г.

О проведении опроса граждан, проживающих в границах муниципального образования сельское поселение село Ванавара
по введению самообложения граждан на территории
 муниципального образования сельское поселение село Ванавара

На основании статьи 31, статьи 56 Федерального закона от 06.10.2003            N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Решения Ванаварского сельского Совета депутатов № 1224 от 18.11.2020 «Об утверждении Положения о порядке самообложения граждан на территории муниципального образования  сельское поселение село Ванавара», в соответствии с Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении село Ванавара, утвержденным Решением Ванаварского сельского Совета депутатов № 1228 от 18.11.2020, РЕШИЛ:
1. Провести опрос граждан в период с 16 января по 15 февраля (включительно) 2023 года. Срок проведения опроса  составляет 31 календарный день.
2. Провести опрос граждан, проживающих в границах муниципального образования сельское поселение село Ванавара.
3. На опрос вынести вопрос со следующей формулировкой:
«Вы согласны на введение самообложения граждан на территории муниципального образования сельское поселение село Ванавара?».
4. Опрос провести путем заполнения опросного листа в период и сроки, определенные в пункте 1 настоящего Решении.

5. Утвердить форму опросного листа согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

6. Определить минимальную численность жителей участвующих в опросе– 300  (триста) человек.

7. Подготовку и проведения опроса граждан поручить комиссии по проведению опроса.

8. Утвердить состав комиссии по проведению опроса:
- Зарубин Александр Александрович-председатель Ванаварского сельского Совета депутатов;
- Мялькина Татьяна Викторова-начальник отдела имущественных отношений и права Администрации села Ванавара;
- Борисов Дмитрий Александрович - депутат Ванаварского сельского Совета депутатов, командир отделения Пожарной части № 135;
- Стреминская Тамара Николаевна-заведующая Тунгусско-Чунским филиалом КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум»;
- Гаврилин Дмитрий Владимирович – директор МКУ «Ванаваражилфонд».
9.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  председателя Ванаварского сельского Совета депутатов Зарубина Александра Александровича.
10.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).

Председатель Совета депутатов                                                         А.А.Зарубин
И.о. Главы села  Ванавара                                                                  М.О.Нубаева
Приложение № 1

к Решению Ванаварского сельского Совета депутатов

№ 1394 от 03.11.2022
Подписи членов комиссии

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

	Сведения об участнике опроса

(ФИО, дата рождения, место жительства)
	Подпись опрашиваемого лица и дата внесения подписи
	Вопрос № 1

Вы  согласны  на  введение самообложения граждан на территории муниципального образования сельское поселение село Ванавара
	Согласие опрашиваемого на обработку его персональных данных

(подпись)

	Да
	Нет

Опрос проводил: ___________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, год рождения, (в возрасте 18 лет- число, месяц рождения), адрес места жительства,

__________________________________________________________________________________________________________________________

подпись и дата ее внесения)

Согласие лица, проводившего опрос, на обработку его персональных данных _______________________________________________________
                                                                                                                                      (подпись)

Приложение
к  опросному листу

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

Самообложение граждан в соответствии со ст. 56 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон) относятся к доходам местных бюджетов.
Согласно части 1 ст. 56 Закона под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных  вопросов местного значения. К вопросам местного значения относятся вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Законом осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления самостоятельно (ст. 2 Закона).
Платежи, введенные в форме самообложения характеризуются несколькими критериями:

- носят разовый характер, т.е. нельзя устанавливать регулярный порядок их уплаты или уплату в несколько сроков;

- являются обязательными для граждан РФ, проживающих на территории соответствующего муниципального образования;

- носят целевой характер, т.е. собираются для решения конкретного вопроса местного значения, который рассматривался в ходе референдума;

- размер платежа устанавливается в абсолютной величине, т.е. в твердой сумме, а не в процентах от получаемого дохода или иного экономического показателя;

- размер платежа одинаков для всех плательщиков;

- размер данных платежей может быть уменьшен для отдельных категорий граждан, численность которых не превышает 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования.
 Уплата средств самообложения граждан производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, место жительства которых расположено в границах муниципального образования независимо от их участия в местном референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.

Средства самообложения граждан выступают как один из самостоятельных источников доходов в местный бюджет, отличный от добровольных пожертвований.